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PERMBLEDHJE
O «Qellimii projeletit te propozuar; comwmmsmmmaumsasssssmmmmsoss Error! Bookmark not defined.
planimetring e vendndodhjes sé projektit, ku t& pasqyrohen né hart¢ topografike kufijt¢ e
sipérfages, t& shoqéruar me koordinatat, fotografi dhe & dhéna pér pérdorimin ekzistues &
sipérfaqes qé do t& pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés s& ndértimit apo
funksionimit t& veprimtarisé;
0 Skema € ShITYIEZIMIL ....cvuueieuurivecnicnsermasssinsessseessessssesssssssbsssssssssss s ssssesssssmsss st ssiessasasessss
1 Informacionin per gendrat e banuara, ne zonen ku propozohet te zbatohet projekti, si
dhe percaktimin e njesise se geverigjes vendore ge administron territorin ku propozohet projekti;
Error! Bookmark not defined.
7 Pershkrimin e proceseve ndertimore dhe teknologjike, perfshire kapacitetet
prodhuese/perpunuese, sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te projektit; .....
0 Lendet e para ge do te perdoren per NAertiminl. .....oocccvcvvsereeecemssrminisecmissssssssssissssisssssssmsessn
0  Percaktimi kapacitetit prodhues ...........ccccvrimremrnsrmessiissiissmssssiississesssssssssnssrssssismssssssisaes
(] Programi per ndertimin, kohezgjatjen e ndertimit, kohezgjatjen e planifikuar per
funksionimin e projektit, kohen e mundshme te perfundimit te funksionimit te projektit
dhe, sipas rastit, edhe fazen e planifikuar te rehabilitimit te siperfages, pas mbarimit te
FUNKSIONIMIL 1€ PLOJEKLIL......orveeerietserrissermssararssrcrmreesse st ssssssss s sssss sttt s bis st
0 Pershkrimi i procesit teknologiik. ......cimummmmmmmimmmmmsimmssmsmmmosmsm s
[] Lendet e para ge do te perdoren per ndertimin dhe menyra e sigurimit te tyre (Materiale
ndertini, 1je AN STEEEI ) u.mrsismmmmomsnminmss s s i s s s
[0 Informacionin per lidhjet e mundshme te projektit me projekte te tjera ekzistuese
perreth/prane Zones S€ PLOJEKLIL. ........cmmmmmrurmuminsissssinssirisiiissssssissssssissssssssarsness s ssssssss e
[0 Informacionin per alternativat e marra ne konsiderate, per sa i takon perzgjedhjes se
vendndodhjes se projektit dhe teknologjise ge do te Perdoret. ...,
(1 Te dhenat per perdorimin e lendeve te para gjate funksionimit, perfshire sasite e ujit te
nevojshem, te energjise, lendeve djegese dhe menyren e Sigurimit t€ tyre. .o,
[1  Aktivitete te tjera qe mund te nevojiten per zbatimin e projektit, si ndertimi 1 kampeve
APO TEZIACNCAVE . cevvvvvveveeesseiciiiiesisiiasiassiass st
(1 Informacionin per lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme per projektin, ne
perputhje me percaktimet ¢ bera ne legjislacionin ne fugi, si dhe institucionet kompetente per
lejimin / autorizimin/ licencimin e projektit
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1. Qellimi i projektit te propozuar.

Qellimi T projektit te propozuar eshte ndertimi e Hidrocentralit ZALL KALIS per prodhimin e
energjise elektrike duke shfrytezuar potencialin hidroenergjitik te lumit te Veleshices, ne afersi te
fshatit Zall Kalis. Ndertimi I hec-it do te sjelle rritje te kapacitetit te energjise elektrike dhe
permiresimin ¢ linjes se energjise per kete zone ku do te zhvillohet projekti. Realizimi i ndertimit
bazohet ne rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjise se rinovueshme te cilat kane gene strategji per
zhvillimin e sistemit elektroenergjitik te vendit. Qellimi themelor i projektit eshte prodhimi 1 paster
i energjise elekirike duke realizuar nje vleresim te pergjithshem te integruar dhe ne kohe te
ndikimeve mjedisore te projektit me synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative ne
mjedis. Progesi i vleresimit do te jete i hapur dhe i administruar me paanshmeri, nepermjet
pjesemartjes se plote te organeve gendrore e vendore, organizatave jofitimprurese per mjedisin,
publikut, propozuesit te projektit dhe personave fizik e juridik, specialiste te kesaj fushe.

Me kete ide, synohet ndertimi dhe venien ne efigence e potencialit energjitik nepermjet
shfrytezimit te energjise hidrike qe posedon zona e studimit. Realizimi i studimit mbeshtetet
ne kuader te legjislacionit aktual, dhe konkretisht: Vendimit Nr.822 date 7.10.2015, i
ndryshuar, “Per miratimin e rregullave dhe procedurave te ndertimit te kapaciteteve te
reja te energjise elektrike, ge nuk jane objekt i koncesionit”.

Realizimi i ndertimit te hidrogentralit, perve¢ qellimit kryesor te prodhimit te energjise
elektrike, do te ndikoje pozitivisht dhe ne permiresimin e kushteve social-ekonomike te
komunitetit te zones. Zhvillimi i ketyre aktiviteti bazohet ne studime te hershme dhe te reja
te shfrytezimit te rrjetit hidrologjik te pjeseve te lumit te Kukesit dhe degezimeve ne pjesen e
siperme te tij. Shogeria investitore ka angazhuar grup specialistesh perkatesisht te gjeologjise,
hidrogjeologjise, topografise, eko-ambjentaliste dhe pejsazhere ne te gjithe pellgun ujembajtes
te lugines, vecanerisht ne pjeset ku do te ndertohet Hec.ZALL KALIS.

Ky aktivitet sipas llojit te projektit, gellimit dhe nderhyrjes ne mjedis klasifikohet si: ndertimi
i hidrocentralit te vegjel lumore. Ai pervec gellimit kryesor te prodhimit te energjise elektrike
do te sjelle impakte pozitive nepermjet:
‘Ndertimit te objekteve te prodhimit te energjise elektrike me impakt negativ minimal ne
mjedis.
-Rritjen e punesimit dhe te specialisteve te fushes gjate fazes se ndertimit dhe shfrytezimit te
vepres.

e Planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né hart'e' topogl aﬁke kufijté

ekzistues té smerfaqcs qé do té pérdoret perkoheSISht apo pel heré nga proje
fazés s€ ndértimit apo funksionimit té vepr lmtdrlse_' |
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Ndertimi I hidrocentralit do te behet ne afersi te fshatit Geshtej, Kalis ,skema e kompozimit te nenobjekteve te
Hec-it.

Linja e derivacionit
l L= 620ml Baseni presionit

450m mnd

Vepra marijes 443 m mnd l

Tubacioni i presionit
L=9465ml

Ndertesa

P = 1934kW ;
PROFILI | HEC ZALL-KALIS & cemall — £3
m mnd

Ky hidrocentral eshte parashikuar me nje veper marrje, nje basen presioni, nje tubacion
turbine, dhe nje ndertese centrali.

Prurja llogaritese QuogVM = Q=5m’/sek ,
e ndare ne dy turbina e para me (Quog = 3.5m%/sek) dhe e dyta (Quog = 1.5m?/sek).

Uji per ekologji Qeiot VM =0.57 m’/sek
Uji per bujqesi Ovaa =0 m’/sek.

HEC Zall-Kalis shfrytezon ujerat e lumit te Veleshices mbi kuoten +450m mnd.
® Siperfaqa e basenit ujembledhes eshte : 97 km? .

® Vepra e martjes do te ndertohet ne kuoten +450 m,
° Baseni i presionit do te ndertohet ne kuoten +443 m
° Ndertesa e HEC — it do te ndertohet ne kuoten +395 m,

Fugia e instaluar e Hidrocentralit do te jete rreth: 1950 kW.
Pér ndértimin e Hidrocentraleve do t& pérdoren dy turbina tip Frensis.
Afati i pritshém i venies né puné t& Hidrocentralit do t& jet€ 48 Muaj.
Agim Hasalgn
“f(/:yf'/!‘/‘ Ay
Certifikate Niy429
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Kordinatat e vendosjes se Nenobjekteve te Hec. ZALL KALIS.

EMERTIMI X Y Z

VEPRA E MARRIJES 532559.1 4631262.1 450
BASENI I PRESIONIT 531941.9 4631500.3 443
GODINA E CENTRALIT 531001.4 4631421.6 395

Ne trasete ku do te kalojne gjurmet e nenobjekteve nuk ka objekte te tjera dhe ish objekte
te cilat mund te preken nga ndertimi,objekti dhe gjate ndertimit te tij do te shfrytezohen
rruget egzistuese te shfrytezimit qe jane bere me pare.

2.Informacionin per gendrat e banuara, ne zonen ku propozohet te zbatohet projekti,
si dhe percaktimin e njesise se geverisjes vendore qe administron territorin ku
propozohet projekti;

Fshati Geshtej ku do te ndertohen objektet e hec-it eshte shume pak i banuar. Popullsia e ketij
fshatrai ka migruar dhe emigruar. Ajo pjese e popullsise ge ka ngelur jeton nga te ardhurat e
siguruara nga bujqesia, blegtoria dhe nga remitancat. Fshati Geshtej eshte pjese e bashkise
Kukes, garkut Kukes.

e Popullsia:

Popullsia me ¢ afert e kesaj zone eshte ajo e fshatit Zall Kalis, e cila aktualisht lidhet me kete zone me
nje rruge egzistuese rurale. Fshati Zall-Kalis ku do te ndertohen objektet e hec-it eshte shume pak
i banuar. Popullsia e fshatit ka migruar dhe emigruar. Migrimet kane ndodhur me shume pas
viteve 1990 deri ne vitin 2005, pastaj ka patur ulje te ritmit te migrimeve. Kjo popullsi qe ka
migruar i eshte drejtuar qyteteve si Tirana dhe Durresi dhe shume pak gytetit me te afert,
Kukesit. Pjesa tjeter qe ka migruar ka ge ka emigruar, kryesisht te rinjte kane gene te drejtuar
dret Anglise, Italise dhe Gregise . Pjesa e popullsise se ngelur ne fshaterat perreth jeton nga te
ardhurat e siguruara nga bujqesia, blegtoria dhe pak nga remitancat. Popullsia e kesaj zone
dominohet nga mosha e trete pasi mosha jane larguar per arsimim, punesim dhe emigsi
Ndertimi I ketij nenobjekti do te sjell impakte pozitive ne punesim gjate fazes sg/
fazes se shfiytezimit si dhe ne mirembajtjen e rruges egzistuese, edhe ne fi 6t
energji elektrike pasi do te coj ne fugizimin e sistemit elektrik te zones. Zona k
hidrocentrali Zall Kalis ndodhet ne Bashkine Kukes
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e Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe
ményrat dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértimin e objekieve dhe
strukturave té projektit;

Volumi kryesor i punimeve perfageson zera si ne vijim:

Punime civile

- Punime per ndertimin e vepres te martjes dhe te dekantuesit,

- Punime per hapjen dhe ndertimin e kanalit te ri te derivacionit,

- Punime per ndertimin e basenit te presionit,

- Punime per ndertimin e bazamenteve te tubacionit te presionit,

- Punime per rehabilitimin e rrugeve rurale dhe pyjore,

- Punime per hapjen e truallit per ndertimin e godines te hidrocentralit,

- Punime per ndertimin e godines te hidrocentralit,

- Punime ne sallen e agregatit dhe ndertimi 1 shkarkuesit (draft tube),

- Punime ne sallen e kontrollit dhe te mbrojtjes te agregatit,

- Punime ne daljet e agregatit, te zbarave dhe celsave te agregatit,

- Punime per ndertimin e salles te celave dhe aksesoreve te tyre,

- Punime per lidhjen e celave me linjen e transmetimit,

- Punime per kanalet e kabllove brenda centralit dhe ne sallen e cleave,

- Punime ne bazamentin e transformatorit te fuqise dhe te nevojave vetjake te
centralit,

- Punime per ndertim - montimin e shtyllave te linjes transmetimit,

- Punime ne sheshin e centralit, rrethimin dhe vendosja e portes kryesore,
- Punime te paparashikuara,

Punime hidromekanike
- Punime per instalimin e rtjetave dhe portave ne vepren e martjes dhe ne dekantues,—
- Punime per instalimin dhe kontrollin e saracineskave ne basenin e presiggf"‘{f;‘fﬁe_r'
tubacionin e furnizimit dhe per shkarkuesin e basenit, '
- Punime per instalimin e rrjetave dhe te portes ne basen,

- Punime per instalimin e turbines,

- Punime mekanike per instalimin e boshteve dhe te kuzhinetave
turbinave dhe te gjeneratoreve,

- Punime per instalimin e rregullatorit hidraulik,
- Punime per instalimin e paisjeve ndihmese mekanike, tubacio
instrumentimi 1 saj,

- Punime per instalimin e sistemeve ftohes te agregatit,
- Punime per instalimin e paneleve hidraulik te rregullatorit te shpejt
impiantit te vajit me presion,

- Punime mekanike per instalimin e tubacionit te presionit,

- Punime ne pjeset bashkuese te tubacioneve dhe instalimi bypass,

- — % ’P" 1
o i
i ] \
l 5 :
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- Punime per instalimin e kompresorit te ajrit, te sistemit te drenazhimit, te vineit, te
parangos te basenit, etj.

- Punime per instalimin e tubit te shkarkimit (draft tube),

- Punime hidromekanike te paparashikuara.

3. Punime elektrike
- Punime per instalimin e gjeneratorit, te statorit, rotorit, te paisjeve ndihmese dhe te

sistemit ftohes,
- Punime per instalimin e paneleve te eksituesit statik dhe te rregullatorit te tensionit

(RAT),

- Instalimi i paneleve te mbrojtjes te gjeneratorit,

- Instalimi i transformatorit dhe i paneleve te nevojave vetjake

- Instalimi i sinkronizimit (auto/manual),

- Instalimi i transformatorit te fuqise,

- Instalimi ne dalje te gjeneratorit dhe ne zbarat e tij,

- Instalimi i transformatoreve te rrymes, te tensionit, te shkarkuesave dhe izolatoret,

- Punime per montimin e celave, instalimi i fiderit te daljes dhe lidhja e celsave, e
thikave dhe e shkarkuesave, etj.

- Instalimi i celave ne dalje te gjeneratorit, ne dalje te salles elektrike te HEC-it dhe
ne hyrje te nenstacionit,

- Punime per montimin e linjes te transmetimit

- Instalimi i paneleve, lidhja e tyre me sekuencat ¢ sistemit te kontrollit dhe instalimi
i bllokut te baterive,

- Instalimi i paisjeve te integruar matese dhe te kontrollit (elektrike, temperatures,
niveli dhe presionit te ujit, etj),

- Instalimi i paneleve dhe i lidhjeve te mbrojtjes shpejte dhe emergjente te agregatit.

- Kabllimi i fugise dhe i kontrollit,

- Ndricimi i brendshem dhe i jashtem i centralit,

- Punime te paparashikuara.

e Planimetri e objekteve te Hee Zall Kalis

Hec Zall Kalis eshte parashikuar me nje veper marrje, nje dekantues, nje basen
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4. Pershkrimin e proceseve ndertimore dhe teknologjike, perfshire
kapacitetet prodhuese/perpunuese, sasite e lendeve te para dhe
produktet perfundimtare te projektit;

Vepra e Marrjes Nr.1
Vepra e marrjes e Hec . ZALL KALIS do te ndertohet ne Lumin VELESHICA ne kuoten
absolute te tabanit te diges nivel-ngritese 445.00m (m.n.d ), dhe eshte vendosur te jete nje dige
nivel-ngritese rreth 4.75 m e larte e pajisur me nje galeri kapese te ujit te tipit Tiroleze ne pjesen
kaperderdhese te saj dhe nje front kaperderdhes, te afte per te shkarkuar prurjet maksimale te
llogaritura ne aksin e saj. Niveli i ujit ne bjefin e siperm per kalim te plotes me 1% si
marte i barabarte +451.90 m. Pergindja e sigurise se plotes se shkarkimit eshte p {a
klasifikimi i vepres sipas standartit Shqiptar. Niveli normal i bjefit te siperm +

eshte llogaritur me kushtin qe per kete nivel galeria kapese e vepres se martjes ?_E %}tff{l aleze™ 2
S Hgailde

krijimit te energjise se nevojshme ne biefin e siperm per kalimin e prurjes llogarit

marrjen e plote te prurjes se perroit ne rastet e prurjeve me te vogla ,\;aj‘dﬂl@:gél'—l._
kaperderdhese eshte parashikuar e shkallezuar. RN
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Baseni i presionit
Baseni i presionit do te ndertohet ne kuoten 443 m mnd. Ne pergjithesi pozicioni i basenit te
presionit vendoset ne fundin e vepres se derivacionit dhe realizon hyrjen ne kushte te caktuara
te prurjes ne tubacionin e turbines. Dhe ne rastin tone ai vjen direkt mbas kanalit te
derivacionit.Ne rastet me te pergjithshme baseni presionit perbehet nga dy elemente kryesore:
e Paradhoma, ¢ cila eshte pjesa rakorduese midis kanalit te derivacionit dhe pjeses
marrese.
e Pjesa marrjes ose lidhja me tubacionin e turbinave.
Per zgjidhjen hidraulike dhe permasimin e elementeve te basenit te presionit, eshte e
nevojshme te merren disa komponente ne konsiderate:
e Hapja (rakordimi) i mureve te behet ne menyre te tille qe te kete nje shperndarje
uniforme te prurjes dhe te minimizoje humbjet.
e Kalimi i prurjes nga seksioni i gjere katerkendesh (nga baseni), ne seksionin rrethor
(tubacioni i turbinave) te behet me nje hyrje te gete.
e Pajisja me mjete mbeshtetse mekanike, perfshire zgarat dhe porta sherbimi.
e Drejtimi i vendosjes se zgares te behet i tille ge te kaloje prurjen uniformisht.
e Shtjellat, ndrydhjet duhet eleminohen.

Godina e centralit

Godina e Hec ZALL KALIS eshte projektuar ne kuote +395.0 m m.n.d. (kuota e ujit ne nivelin
e kanalit te shkarkimit te Godines). Ndertesa e Centralit (Hec ZALL KALIS) do vendoset ne
krahun e djathte te lumit VELESHICA . Thellesia e germimit dhe planimetria e tyre per
Ndertesen e Centralit do te percaktohen me saktesi pasi te porositen turbinat dhe pajisjet e tyre
clekro-mekanike per te siguruar mbrojtjen nga kavitacioni te tyre. Kuota e shkarkimit eshte
paracaktuar te jete +395m m.n.d.

e Lendet ¢ para ge do te perdoren per ndertimin.

Per ndertimin e nenobjekteve do te perdoret struktura beton/arme dhe gure, te cilat do te
sigurohen pjesetrisht me Materialin e gurit ge del nga germimet dhe nje pjese e inerteve do te
merren ne pikat me te aferta me zonen ku do te ndertohet hec-i. Karburanti do te fumlzohet
nga subjekte te ligencuara per import, ruajtje dhe tregtim te karburanteve pe j{gubhken;
¢ Shqiperise. Ndersa per mbrojtjen nga pluhuri, per nevoja vetiake dhe unonjésit; G
mbrojtjen nga zjarri dhe sherbime te tjera do te perdoret uje. Uji ge do ;_ pae”fdbreL pg‘( \L‘.
pregatitjen e betonit dhe perdorimet e tjera eshte i bollshem dhe gjend t @e %.,,7’ /-
nenobjekteve per pije do te sigurohet nga burimet ku s1gu10het dhe nga banore ’e*fj\l fav

do te zhvillohet projekti.

~\®

8
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Ndertimet e objekteve te sherbimit do te behet me Materiale te lehta sanduici qe do te merren

te gatshme nga subjekte te specializuara.

e Percaktimi kapacitetit prodhues

Ne godinen e Hec.ZALL KALIS,do te instalohen dy agregate te tipit frensis I standarteve
Evropiane me nje numer rrotullimesh te vogla prej 750 rrot/min,per efekt te zhurmave te vogla
ge paragesin gjate regjimit te punes se tyre.

e Fugia e vendosur e HEC *”
Fugia qe buron nga prutja Qiig dhe renia Hyeto jepet me formulen e meposhteme.
P =9.806eQeHeyen (Kw)

o Q-Prurjam’.

e H-Renia neto.

e y- Pesha specifike e ujit.
e n-Rendimenti i pergjithshem i sistemit.
o Nga parametrat e llogaritur dhe saktesuar me siper rezulton nje fuqi e vendosur prej:
N=9.806x5 x 46.38 x 1x(85/100)= 1934kW
Produkti perfundimtar i prodhuar.
Produkti perfundimtar eshte prodhimi I energjise elektrike duke shfrytezuar potencialin
hidroenergjtik te ujit.

o Tipi dhe Numrii Turbinave.
Ne perputhje me parametrat kryesore te llogaritur me siper te Renies dhe Prurjes llogaritese
nepermjet grafikut qe jap diapazonin me te pershtatshem te punes se turbinave eshte
percaktuar tipi i turbinave fusha ¢ te cileve perfshin plotesisht diapazonin e punes se HEC
«“7ALL KALIS”. Sic shihet ne grafikun qe vijon per parametrat ¢ Hnetw=46.38m dhe
Quog=5m%/sek, turbina e tipit Frencis i pergjigjet me mire ketyre parametrave ,-Eshte
llogaritur te kemi 2 turbina ,me qe pervec . i A / A
te tjerash jane percaktuar per te punuar per ; ' : :
prurjet minimale te rrjedhjes.

Turbinat.

Per prurjen Q=5m%sek ,e ndare ne dy E

turbina e para me (Quog = 3.5m%/sek) dhe 3 T\
¢ dyta (Quog = 1.5m%/sek). L
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e Lendet e para ge do te perdoren per ndertimin

Per ndertimin e nenobjekteve do te perdoret struktura beton/arme dhe gure, te cilat do te
sigurohen pjeserisht me materialin e gurit qe del nga germimet dhe nje pjese ¢ inerteve do te
merren ne pikat me te aferta me zonen ku do te ndertohet hec-i. Karburanti do te furnizohet
nga subjekte te ligencuara per import, ruajtje dhe tregtim te karburanteve ne republiken
e Shqiperise. Ndersa per mbrojtjen nga pluhuri, per nevoja vetiake dhe nga punonjesit,
mbrojtjen nga zjarri dhe sherbime te tjera do te perdoret uje. Uji ge do te perdoret per
pregatitien e betonit dhe perdorimet e tjera eshte i bollshem dhe gjendet ne afersi te
nenobjekteve per pije do te sigurohet nga burimet ku sigurohet dhe nga banoret e fshatrave ku
do te zhvillohet projekti. Ndertimet e objekteve te sherbimit do te behet me materiale te lehta
sanduici ge do te merren te gatshme nga subjekte te specializuara.

e Produkti perfundimtar i prodhuar

Produkti perfundimtar eshte prodhimi i energjise eclektrike duke shfrytezuar potencialin
hidroenergjtik te ujit.

e Informacionin per infrastrukturen e nevojshme per lidhjen me rrjetin elektrik,
furnizimin me uje, shkarkimet e ujerave te ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin
per rruget ekzistuese te aksesit apo nevojen per hapje te rrugeve te reja.




e Infrastrukturen e nevojshme per lidhjen me rrjetin elektrik

Zona furnizohet me energji elektrike pa nderprerje, por pretjet sporadike te energjise e kane
prekur dhe ate rralle here e kryesisht gjate dimrit si pasoje ¢ difekteve nga ngricat, e theksuar
kjo sidomos ne fshatrat qe jane me afer Hec-it. Megjithate, jane bere perpjekje per te
permiresuar infrastrukturen e energjise elektrike ne kete drejtim. Ndertimi i Hec-it rrit
kapacitetin prodhues te energjise elektrike dhe i vjen me afer kerkesave te banoreve
prane tij.

Infrastruktura e projektuar dhe ajo egzistuese per ndertimin e Hec ZALL KALIS dhe linja ¢
energjise elektrike per lidhjen me nenstacionin jane projektuar ne perputhje me kushtet
klimatike dhe mjedisore te zones.

. Te gjitha ndertesat apo strukturat e¢ vendosura ne lartesi duhet te pajisen me
rrufepritesa statike ne menyre qe te presin rrufete ¢ rena ne kohe shtrengatash.
. Mbrojtja mekanike ne vartesi nga instalimet dhe aplikimet e paisjeve elekirike,

mbrojtja sipas klasave behet sipas standartit IEC 60529.

Qellimi themelor i projektit eshte prodhimi i paster i energjise elekirike duke realizuar
vleresim te pergjithshem te integruar dhe ne kohe te ndikimeve mjedisore te projektit me synim
parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis.

= Ne kete menyre, do te shfrytezohen rezervat hidroenergjitike te lumit, por gjithnje duke
bere te mundur ge nje minimum ujerash te percaktuar ne kete studim gjate gjithe
periudhes se funksionimit te lihet te rijedhe ne shtratin natyror te lumit direkt nga
veprat ¢ marrjes per arsye ekologjike. Gjate punimeve, do te kete ndikime negative, te
cilat do te jene te perkoheshme sepse do te jene te pranishme vetem gjate fazes se
ndertimit te Hec-it. Gjate shfrytezimit te tyre, keto ndikime negative nuk do te ekzistojne
me, nderkohe qe efektet positive nga projekti do te ndihen gjate gjithe kohes ne vijim.
Lidhja me sistemin elektrik do te behet nga He nepermjet linjes elektrike TM 10ky,
me linje 10kv ge del nga nenstacioni 35/10 Fushe-Cidhen per ne fshatin Kalis.

Furnizimin me uje.

Ne te gjitha nenobjekteve uji eshte shume afer pasi punohet ne afersi te lumit.

Shkarkimet ne mjedis dhe prodhimi i mbetjeve.

transportin ¢ Materialeve dhe te dheut do te jene bashkohore dhe ne [gjem
menyre qe te shmangen emetimet nga djegia e lendeve djegese qe N
caktuara ne projekt (shesh-depozitimi) parashikohet depozitimi i Ms %
dhe perpunimi i tij me toke vegjetale per te mundesuar mbjelljen "\5611;& ,_;ih pemeve -

—

karakteristike te zones gjate fazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara ne damba do’ i Q,
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perpunohen me dhera te pasuruara me humuse, do te transportohen dhe shperndahen ne sheshet
¢ shkalleve te skarpatave dhe shesh-depozitimit me trashesi mbi 20cm dhe do te pyllezohen
me bime ge rriten ne zone per gjelberimin e saj.

Zona nuk ka fasilitete te trajtimit te ujerave re zeza apo heqjes se mbeturinave te ngurta. Ujerat
¢ zeza te fshatrave ge ndodhen kryesisht ne taracat lumore te degzimeve te lumit te Lumit dhe i
derdhin ato ne keto perrenj, gje ¢ cila bie ndesh me parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe
per trajtimin e ujerave me gellim ruajtjen e tokes dhe ujerave siperfagesore dhe nentokesore nga
ndotja , gjate ndertimit te hec-it do te ndertohen gropa septike per trajtimin € ujrave ne godinen
e Hec-it.

Tobr 1 syelljes .
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Ne keto gropa lendet organike qe permbajne ujerat ¢ zeza kane aftesi te dekantojne lehte meqe
shpejtesia e rrjedhjes se ketyre ujrave prodhon gaze me ere te rende dhe Zvog@,(gl vellimin e tl_]

Keshtu nje grope septike perfageson nje fare dekantuesi te mbyllur, tek/dll-l bghe
ujrave te zeza dhe kalbezimi i llumit te dekantuar. 27X
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defantin shkumé

Gropat septike mund te kene nje, dy ose tri ndarje neper te cilat ujerat e zeza kalojne nga e para
ne te dyten e keshtu me radhe.

Ne seksionin ¢ pare, dekantimi eshte me i madh, prandaj edhe permasat e tij merren me te
medha se te seksioneve te tjera. Llumi, sidomos ne te ndaren e pare, ngjeshet mire dhe zvogelon
vellimin 3-4 here.

Lendet ne gjendje pezull notojne ne siperfage dhe aty duke u thare e duke u ngjeshur formojne
nje fare cipe. Ne menyre qe ujerat e zeza te hyjne normalisht ne grope e te dalin prej saj pa u
penguar nga kjo cipe e krijuar, tubat e hyrjes dhe te daljes, si dhe vrimat ndermjet ndarjeve te
gropes pajisen me tridegesh (pjese T).

Vrimat e lena ne muret ndarese kane permasa (15x15)cm.

Gropat septike ndertohen me tulla, gure, me beton monolit ose me element te parapergatitur
prej betoni.

Per te menjanuar dalje e gazeve e te eres se keqe, gropat septike, nga siper soletes mbulohen me
argjile te perzier me zhavorr ose me skorje me nje trashesi ge luhatet midis 0.5 dhe 0.8m. Ne
disa raste, kur pozicioni i gropes septike nuk prish ambientin higjieno-sanitar te truallit, gropat
septike ndertohen te filtrueshme, megjithate ne rastin e godines se centralit ky rast nuk duhet
zgjedhur ne menyre kategorike, sepse godina do te pozicionohet prane shiratit te perroit-lumit
cka do te sillte ndotje te saj.

Keto gropa ge mund te kene forme te rrumbullaket ose drejtkendeshe ndertohen si¢ u

pershkruan me lart, me gure, me tulla, me beton ose butobeton. Ne fund te gropes shtrohen disa——.

o

shiresa me zhavorr me madhesi te kokrrizave 1 gjer ne 10cm. Pjesa e poshtme e mureye te:
gropes mund te ndertohet me vrima ose muratura mund te ndertohet pa llag: ne menyie: q “te

[ ‘ﬁl‘

dalin ujerat e filtruara.

e Informacionin per rruget ekzistuese te aksesit apo nevoje
reja.

nenobjekte shkojne deri te sheshi i ndertimit te tyre
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Gjate fazes se ndertimit do te shfrytezohen rruget egzistuese duke [ rehabilituar ato me ndikime
minimale ne aspektin mjedisor.

Gjate fazes se shfrytezimit qarkullimi i automjeteve do te jete i kufizuar dhe nuk do te perbeje
rrezik domethenes per aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve ne veper dhe rruget komunikuese
te objekteve behen ne vende te pershtashme e pa prishur breza pyjor te breglumit. Rruget te
reja ge do te hapen nga shoqeria investitore nuk ka, por do te rehabilitohet ajo ekzistuese
e cila sherbente per pyjoren. Kjo rruge me pas do te mirembahet ne nevoje te vepres dhe te
komunitetit te zones.

Persa i perket energjise elektrike per kantierin e ndertimit lidhja do te behet nga rrjeti kryesor i
zones i cili eshte ne afersi dhe ne rastin e ndertimit te tubacionit te presionit etj do te perdoren

gjeneratore.

5. Programi per ndertimin, kohezgjatjen e ndertimit, kohezgjatjen e
planifikuar per funksionimin e projektit, kohen e mundshme te
perfundimit te funksionimit te projektit dhe, sipas rastit, edhe fazen e
planifikuar te rehabilitimit te siperfaqes, pas mbarimit te

funksionimit te projektit

e kohezgjatjen e ndertimit.
Per ndertimin e Hidrocentralit do te duhen 48 muaj i cili do te behet sipas nje programi me
grafik organizimi te punimeve kohe ge fillon me marrjen e lejes se ndertimit nga MEI per
ndertimin e hidrocentralit.

e Kohezgjatjen e planifikuar per funksionimin e projelktit.
Kohezgjatja e funksionimit te projektit sanksionohet ne kontraten e lidhur mes MEI dhe
subjektit ndertues ,duke gene se ndertimi i kapaciteteve poshte 2MW nuk jane objekt i

koncesionit.

® Koha e mundshme te pel fundmut
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Reabilitimi i zones konsiston ne minimizimin ¢ efekteve negative shkaktuar nga ndertimi I
objektit.

Plani dhe masat per reabilitimin e Mjedisit te Zones.

Per rehabilitimin e kesaj siperfaqeje, i cili do te filloje ne vitin e pare te shfrytezimit te
Objektit, Subjekti ne zbatim te legjislacionit Shqiptar do te paguaj garancine bankare te
rehabilitimit dhe ne vartesi te kushteve ose do ta rehabilitoje vet zonen e shfrytezuar per
ndertim ose do ja delegoje ndonje subjekti te specializuar.

Punimet e rehabilitimit konsistojne si me poshte:

-Krijimin e siperfageve per mbjellje

-Sistemimin e Materialit te mbuleses te depozituar paraprakisht ne kufijte e sheshit te ndertimit.
-Mbjelljen e siperfageve te reja me drure si dushk ,pishe dhe dellinje bimesi e cila eshte aktuale
ne kete objekt dhe barishte te ndryshme.

-Mirembajtjen e siperfageve te mbjella.

Masat zbutese te ndikimeve negative gjate procesit te shfrytezimit.

Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne uljen e ndotjeve gjate punimeve te
ndertmit te hec-it te ajrit nga pluhuri, gazet mbrojtja nga zhurma,si dhe uljen e efekteve
negative hapsinore dhe ne territor, ne faunen dhe floren.Por pikesynimi kryesor i studimit
mbetet rehabilitimi i tokes dhe evitimi ne maksimum i erozionit.

Masat konkrete ge do te merren gjate punimeve:

-Mbjellje me filiza, dellinje e gjithe periferise me te larte te shpatit te territorit gjate
ndertimit dhe pas ndertimit..

Kjo mase do te sherbeje edhe per uljen e nivelit te pluhurave dhe zhurmave ne vazhdim te
projektit, si dhe te rrise mundesimin per vetegjenerim te drureve ne pjesen e larte me shpatin
tjeter te kodres.

-Pemiresimin e bimesise ne te gjitha periferine e nenobjekteve me bimesi te te zones kryesisht
dushk, per te izoluar pjesen e fragmentizuar nga shfrytezimi prej atyre te paprekura nga projekti
duke lene mundesine per perhapje te metejshme te ketyre specieve vendase ne territoret
fqinje.Te dy keto masa mund te sherbejne si bariera per pluhurin ge mund te nxirret nga
aktiviteti eolik gjate shfrytezimit.

-Uljen e pluhurit per stinen e veres me lagje te sheshit duke evituar keshtu me sa te jete e

mundur pluhurat. dhe sidomos,lagia e Materialit te rruges. Kjo do te mbroje ambjentin nga .-

pluhuri gjate zhvillimit te aktivitetit.

Rehabilitimi i territorit

Masat rehabilituese do tekonsistojne ne :

-Uljen ¢ erzionit

-Restaurimin e habitateve

-Pasurimin e biodiversitetit me speciet natyrore.
-Rritjen e vlerave vizuale dhe rikrijuese te territorit ge do te shfrytezohet.
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Se pari ndertimin e taracave te rregullta ne shpatet me pjerresi te madhe, per te lehtesuar
zbatimin e planit te rehabilitimit. Keto taraca do te lejojne si mbulimin e siperfages me
gjelberim ashtu edhe evitimin e pamjeve te pakendeshme te shpateve vertikale te tarracave qe
mund te mbeten zbuluar ne rastet e lartesise se pergjithshme te tarraces rreth 5m.

Rradha e mbjelljeve do tejete nga lart-poshte, duke lejuar mundesine per veteperhapjen e
specieve mbi bazat eaktivitetit eolitik dhe forces se rendeses. Gjeresia e shkalles se taraces do te
jete 1.5m. Kjo lloj mbjellje lejon veteperhapjen e species, si dhe nuk demton ne rritjen e bimeve
pasi nuk pengon dritezimin.

Rehabilitimi i tokes

Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga Materiali i nxjerre dhe
do te plotesohet me 10 cm dhera humusore te pasur me pleh.

Nese do te nevojitet stabilizimi i ketij dheu nje pjese e fages se pjerret do te behet me trungje
te ngulura me thellesi 30 cm, mulcirimi do te jete i thate dhe me kashte, gjethe te bimeve te
zones dhe dege. Mulcirimi do tesherbeje si per uljen e humbjeve te farnave nga largimi prej
aktivitetit eolik, ashtu dhe per uljen e aktivitetit erodik per sa kohe vegjitacioni eshte i pa
zhvilluar mire. Mbjelljet do te kene renditjen me largesi fidanesh cdo 10 m, gje ge do ti jape nje
kurore dendesi mjaft e mire territorit pas ndertimit, dhe lejon dritezimin per veterritjen dhe
zhvillimin e bimeve natyrore.

Mbjellja e taracave

-Mbjellje e dhe sistemimi I skarpatave te derivacioneve dhe nenobjekteve ne pergjethesi.

-Mbjellje e rruget ndihmese dhe sistemimi [ tyre,

-Filiza 2 vjecare ne periferi

-Mbiellje e filizave 2 vjecare te pemeve dhe lejimi i perteritjes se shkurreve

Nga vete rehabilitimi i habitateve me perparsi do te marre rritja e abudances se shpendeve dhe
zvarranikeve dhe njekohesisht do te shtohen si habitatet ashtu dhe rezervat natyrore edhe per
gjitaret ¢ larte si lepuri etj. prej ketej do te rritet edhe mundesia e pranise -se .
mishngrenesve te larte si gelbesit dhe buklit (nuses se lales). P At

Kanalet dhe kunetat.

siperfagsore te behet me force rendese, duke perftuar ne kete menyre grumbullimin e
me pas depertimin gradual ne toke. :
Kombinimi i punimeve te ndertimit me ato te zbutjes se impakteve mjedisore si dhe punimet

rehabilituese, do te kete si pasoje edhe rritjen e numrit te te punesuarve. =

Punime biologjike
-Mbushja me dhera humusore me trashesi 30cm te shesheve te shk
tokes per

mbjellje me bimesi.
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-Mbjellja e drureve, pishe dhe dushk,dellinje etj, duke gene se ne kete zone me klime
mesdhetare me dimer te ngrohte dhe vere te nxehte e me lageshti kjo bimesi zhvillohet me
lehtesi.

-Mbjellja e bimesise.

-Sherbimet profilaktike ne siperfaget e rehabilituara.

Punime biologjike biodiversiteti.

Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi klimave mesdhetare. Ne kete
zone eshte prania e bimesise mesdhetare si ,dushku.dellinja dhe tek tuk ndonje pishe por te
gjitha keto jane te rralla pasi shkembijte bazike dalin direkt ne siperfage dhe mungon toka
vegjetale mbi to ose eshte shume e vogel e cila ne disa raste shkon deri 0.2m . Bimesia e larte
ne fomen e pyjeve masive mungon dhe dominohet nga llojet e siperpermendura dhe dushknajat
ge jane deshmitare te pranise se tyre masive ne te kaluaren. Numri i rreshtave do te jete ne
funksion te gjeresise se shesheve te sigurimit.

Pervec filizave do te mbillen edhe bimet barishtore ne sheshet e shkalleve per te krijuar
siperfage te gjelber. Mbjellja e tyre do te permisoje ne menyre te dukshme pejsazhin e zones
dhe do te ndikoj ne rritjen e popullimin e numrit te gjitareve, shpendeve dhe zvarranikeve,
sepse do te krijohen kushtet e nevojshme per zhvillimine tyre, te folenizimit dhe do te
eleminohet fenomeni i erozionit. Per ndertimin e nenobjekteve do te shfrytezohen rruget
egzistuese, te cilat jane te shumte ne zone dhe shkojne shume afer ,dhe ne tre nenobjekte jane
deri te vendi 1 ndertimit te tyre. Per ndertimin e nenobjekteve do te perdoren sipas rastit dhe
struktures Materiale nga vendi si gure te cilet jane te shumte ne kete pellg.

6. Pershkrimi i procesit teknologjik.

Prodhimi 1 Energjise nepermjet shfrytezimit te potencialit hidroenergjitik eshte i thjeshte 2 K
Ujt ge merret ne aksin e lumit kalon nepermjet nenobjekteve duke u filtruar brenda kushtevé/
teknike ne dekantues pastaj nepermjet basenit te presionit i vendosur ne fillimin e tubacionit te
presionit per te realizuar kalimin e sakte dhe te nevojshem sipas kushteve teknike te ujit nga
baseni per ne lopatat e turbines, qe vendoset ne godinen e centralit.

Uji ge vjen ne godinen e centralit eshte i paster dhe zoteron disnivelin e nevojshem dhe sasine

e perllogaritur per te vene ne pune agregatin e turbines i cili nepermjet gjeneratorit g]enelon
energjine e nevojshme elektrike, e cila pasi kalon nepermjet transformatoreve
elektrike perfundon ne nenstacionin elektrik te Kukesit

7. Lendet e para ge do te perdoren per ndertimin dhe menyr
te tyre (Materiale ndertimi, uje dhe energji).

sigurohen pjeserisht me Materialin e gurit qe del nga germimet dhe nje pjese e 1nei"teve do te
metren ne pikat me te aferta me zonen ku do te ndertohet heci. Karburanti do te furnizohet
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nga subjekte te ligencuara per import, ruajtje dhe tregtim te karburanteve ne Republiken
e Shqiperise. Ndersa per mbrojtjen nga pluhuri, per nevoja vetiake dhe nga punonjesit,
mbrojtjen nga zjarri dhe sherbime te tjera do te perdoret uje. Uji qe do te perdoret per
pregatitien e betonit dhe perdorimet e tjera eshte i bollshem dhe gjendet ne afersi te
nenobjekteve per pije do te sigurohet nga burimet ku sigurohet dhe nga banoret e fshatrave ku
do te zhvillohet projekti. Ky aktivitet eshte ndertimi i Hee.ZALL KALIS i cili konsiston ne
prodhimin e energjise elektrike duke perdorur ujin e lumit.

Uji perdoret jo vetem per prodhimin e energjise nepermjet turbinave por dhe rast pas rasti
per lagien e territorit ne menyre ge te mos kete krijim te pluhurave gjate veprimtarise se
germimeve dhe transportit,sidomos ne kohe te thate dhe me ere, kjo sasi uji sigurohet permes
depozitave te ujit qe shoqgeria siguron per kete gellim. Lendet djegese qe perdorin mjetet e
transportit sigurohet ne pikat e furnizimit me karburant. Ndertimet e objekteve te sherbimit do
te behet me Materiale te lehta sanduici qe do te merren te gatshme nga subjekte te
specializuara.

8. Informacionin per lidhjet e mundshme te projektit me projekte te tjera
ekzistuese perreth/prane zones se projektit.

Aktiviteti 1 ndertimit te hidrocentralit Zall Kalis behet ne nje territor ku nuk ka projekte te tjera
ge jane duke u zhvilluar aktualisht, persa i perket lidhjes me sistemin elektrik mund te
bashkepunohet me investitor te tjere ge kane te njetin aktivitet ne afersi te kesaj zone.

9. Informacionin per alternativat e marra ne konsiderate, per sa i takon
perzgjedhjes se vendndodhjes se projektit dhe teknologjise qe do te
perdoret.

Shogeria “El-Prom” shpk ,ka aplikuar merr marrjen e lejes se ndertimit per ndertimin e
hec.ZALL KALIS ,ne perputhje me ligjin nr.43/2015 “Per sektorin e Energjise Elektrike”, si
dhe Vendimit Nr.822,date 7.10.2015, I ndryshuar, "Per miratimin e rregullave dhe procedurave
te ndertimit te kapaciteteve te reja prodhuese te energjise elektrike ge nuk 'aeriabjskt 1
koncesionit “.duke perzgjedhur kete zone sepse ndodhet ne afersi te rrugeg/ekzis i~k
kushte te mira shfrytezimi te potencialit Energjitik te lumit,larg gendrave
kapacitet te konsiderueshem ne prodhimin e energjise elektrike.

Theksojme per organet vendim marrese, se mundesia e alternativave te marra
perzgjedhjen e vendodhjes se projektit nga subjektet ndertuese ne teresi ja
kufizuara per keto arsye: <
- 7 ona e ndeltumt per shﬁytcnm te potencialit uj01,pelcaktohet nga MEI me plopcajzlip- te

financiare nga subjekti i interesuar per kete al(t1v1tet I —
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- Investitori ka perzgjedhur kete zone per investim pasi eshte [ume i lire nga pikpamja e
shfrytezimit dhe eshte e vetmja mundesi per shfrytezim ne kete zone ,pasi kuotat e tjera jane te
zena ne kete territor nga subjekte e tjera qe kane zhvilluar te njejtin aktivitet ose jane ne
procedure,si perfundim Subjekti nuk mund te kete alternative tjeter shfrytezimi potenciali per
kete zone.

10.Te dhenat per perdorimin e lendeve te para gjate funksionimit,
perfshire sasite e ujit te nevojshem, te energjise, lendeve djegese dhe
menyren e sigurimit te tyre.

Ne projekt eshte parashikuar lenia e ujit ekologjik sipas vendimit perkates te qeverise.

Uji perdoret jo vetem per prodhimin e energjise nepermjet turbinave por dhe rast pas rasti
per lagien e territorit ne menyre ge te mos kete krijim te pluhurave gjate diteve te nxehta dhe
kur eshte e nevojshme,sidomos ne kohe te thate dhe me ere, kjo sasi uji sigurohet permes
depozitave te ujit qe shogeria siguron per kete gellim. Lendet djegese ge perdorin mjetet e
transportit sigurohet ne pikat e furnizimit me karburant.

11.Aktivitete te tjera qe mund te nevojiten per zbatimin e projektit, si
ndertimi i kampeve apo rezidencave etj.

Ne fazen e ndertimit te Hidrocentralit nuk do te do te kete nevoje per ndertim te kampit pasi
punetoret do te akomodohen ne fshatin me te afert ku dhe do te jete dhe numeri me I madhe I
punetorve ,per mbajtjen e materialeve dhe organizimin e punimeve do te instalohen ter
kontinier te cilet do te sigurohen te gatshme nga subjekte ge dispunojne te tilla.

si dhe institucionet kompetente per lejimin / autorizimin/ licenciniin
projektit.

27.09.2017. Referuar ligjit Nr.10 440, daté 7.7. 2011, Pér Vl i i
ndryshuar Kreu V. Vendimi i Autoritetit t& Planjﬁkjmit/[,icencil :
veprimtaria apo projekti, qé i éshté nénshtruar procesit té VNM-sé, nuk fillon zbhatimin né
terren brenda 2 vjetéve nga data e miratimit té deklaratés apo vendimi pér VNM-né, atéheré

Agim Haggehni
flﬁ.y///'/" A

Certifikcate Nr: 4




RAPORT TEKNIK HEC "ZALL KALIS"

kéto dokumente konsiderohen té pavlefshme dhe procesi i VINM-sé fillon nga e para, kam
hartuar nga e para raportin e VNM-se.

Si pasoje e mos pajisjes me leje ndertimi brenda afatit kohor prej 2 vitesh te Vendimit te
VNM-se Paraprake, per fillimin e punimeve te zbatimit, po i nenshtrohem nga e para
procedures paraprake te vleresimit te ndikimit ne mjedis referuar VKM-né Nr. 686, daté
29.7.2015 "Pér Miratimin E Rregullave, té Pérgjegjésive e té Afateve pér Zhvillimin e
Procedurés sé Vierésimit ¢ Ndikimit né Mjedis (VNM) Dhe Procedurés Sé Transferimit té
Vendimit e Deklaratés Mjedisore” pér Zhvillimin e Procedurés Paraprake t& Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis pér hidrocentralin Zall Kalis.
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